PAGE
3

	UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
Số: 504/BC-UBTVQH14

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
Tiếp thu, giải trình ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội về

dự thảo Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Các vị đại biểu Quốc hội,
Ngày 20/11/2019, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã gửi xin ý kiến các vị đại biểu Quốc hội về dự thảo Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XIV. Hầu hết các vị đại biểu Quốc hội nhất trí với dự thảo Nghị quyết; một số ý kiến đề nghị cụ thể. Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin tiếp thu, giải trình ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội góp ý về Điều 1 của dự thảo Nghị quyết như sau:
1. Tại khoản 1: Có ý kiến đề nghị bỏ đoạn: “Chưa thông qua dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội tại kỳ họp thứ 8. Giao Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiếp tục chỉ đạo việc nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội để hoàn thiện dự thảo Luật, trình Quốc hội xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 9 (tháng 5/2020)” vì tại khoản 3 đã ghi rõ Quốc hội cho ý kiến về dự án Luật này.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin báo cáo như sau: Theo Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019 và Chương trình kỳ họp thứ 8 đã được Quốc hội quyết định thì dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội là nội dung trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 8 theo quy trình tại một kỳ họp. Tuy nhiên, qua thảo luận, nhiều ý kiến đại biểu Quốc hội đề nghị chưa thông qua dự án Luật này tại kỳ họp thứ 8. Sau khi Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin ý kiến, đa số đại biểu Quốc hội tán thành việc lùi thời điểm trình Quốc hội xem xét, thông qua dự án Luật này sang kỳ họp thứ 9 (tháng 5/2020). Do vậy, cần thể hiện nội dung này trong dự thảo Nghị quyết kỳ họp để thể hiện rõ quyết định của Quốc hội.
2. Tại khoản 5: Có ý kiến đề nghị cần nêu cụ thể lộ trình khi giao Chính phủ nghiên cứu, đề xuất giảm thời giờ làm việc bình thường. Ý kiến khác đề nghị bỏ cụm từ “theo lộ trình”.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin báo cáo như sau: Việc giảm thời giờ làm việc bình thường là vấn đề quan trọng, có tác động lớn đến kinh tế - xã hội nên Chính phủ cần nghiên cứu kỹ lưỡng, đánh giá tác động đầy đủ để đề xuất việc điều chỉnh cho phù hợp, hài hòa lợi ích giữa các bên (người lao động và chủ sử dụng lao động), đồng thời góp phần bảo đảm sự tăng trưởng và phát triển ổn định của nền kinh tế. Do vậy, đề nghị Quốc hội cho phép không thể hiện lộ trình trong dự thảo Nghị quyết.
3. Có ý kiến đề nghị trước khi biểu quyết thông qua toàn bộ Nghị quyết, Quốc hội biểu quyết riêng khoản 6 về: không thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định của Luật Khoáng sản từ ngày 01 tháng 7 năm 2011 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2013; không thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo quy định của Luật Tài nguyên nước từ ngày 01 tháng 01 năm 2013 đến hết ngày 31 tháng 8 năm 2017.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin báo cáo như sau: Ngày 13/11/2019, nội dung này đã được gửi xin ý kiến đại biểu Quốc hội và được đa số đại biểu tán thành (321/427 ý kiến đồng ý, chiếm 75,18% đại biểu tham gia ý kiến và 66,46% tổng số đại biểu). Ủy ban Thường vụ Quốc hội đề nghị Quốc hội cho phép biểu quyết thông qua luôn toàn bộ Nghị quyết.
4. Tại khoản 7: Có ý kiến đề nghị bổ sung nội dung “Giao Chính phủ tổ chức thực hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với 11 địa phương nêu trên; báo cáo tình hình thực hiện với Quốc hội tại kỳ họp thứ 9”. Đồng thời, điều chỉnh thời hạn cho phép 11 tỉnh, thành phố được kéo dài thời gian thanh toán các khoản mua trang thiết bị y tế, phương tiện vận chuyển người bệnh từ nguồn 20% kinh phí kết dư quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2015 đến hết ngày 30/5/2020 thay vì ngày 30/6/2020.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin phép tiếp thu, bổ sung như sau: “Giao Chính phủ chỉ đạo thực hiện và báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 10 (tháng 10/2020)” để Chính phủ có thời gian tổng kết và báo cáo Quốc hội. Đồng thời, xin giữ thời hạn là 30/6/2020 như dự thảo Nghị quyết. Trong quá trình chỉ đạo thực hiện nội dung này, Chính phủ sẽ tiếp tục làm rõ nguyên nhân, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân thực hiện chưa đúng quy định của pháp luật để báo cáo Quốc hội.

5. Tại khoản 8:
- Có ý kiến đề nghị bỏ nội dung “Tạm dừng việc báo cáo Quốc hội về việc thi hành Luật Thủ đô trong thời gian thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội, trừ trường hợp Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội có yêu cầu”.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin báo cáo như sau: Luật Thủ đô đã triển khai thực hiện được hơn 6 năm và Chính phủ đã hai lần báo cáo Quốc hội về việc thi hành Luật. Tại kỳ họp này, Quốc hội sẽ xem xét, thông qua Nghị quyết thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội. Trong quá trình triển khai Nghị quyết này, Chính phủ và chính quyền thành phố Hà Nội sẽ tiến hành sơ kết, tổng kết việc thí điểm để báo cáo Quốc hội. Vì vậy, đề nghị Quốc hội cho phép Chính phủ tạm dừng việc báo cáo Quốc hội về việc thi hành Luật Thủ đô.

- Có ý kiến đề nghị bổ sung nội dung: Dừng việc báo cáo hằng năm về việc thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12 về việc điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Nội và một số tỉnh có liên quan, vì đến nay, sau hơn 10 năm thực hiện, các nội dung Quốc hội giao Chính phủ đã được thực hiện xong. Chính quyền thành phố Hà Nội đã ổn định tổ chức và hoạt động theo Luật Thủ đô năm 2012.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội xin tiếp thu và thể hiện trong dự thảo Nghị quyết.
6. Ngoài ra, có một số ý kiến góp ý cụ thể về tên luật, nghị quyết, từ ngữ, kỹ thuật văn bản của dự thảo Nghị quyết.
Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã nghiên cứu tiếp thu và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết, đồng thời sẽ tiếp tục rà soát để thể hiện chính xác tên của các luật, nghị quyết sau khi được Quốc hội thông qua.
*      *
*

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội, về dự thảo Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XIV. Uỷ ban Thường vụ Quốc hội xin kính trình Quốc hội xem xét, quyết định.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu TH, HC.
E-pas: 99113.
	TM. UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
KT. CHỦ TỊCH

ỦY VIÊN
(đã ký)
Nguyễn Hạnh Phúc